
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 25 / 2022 17/11/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: NALLO Vittoria - POGGIO Graziella Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL GIORNO  PRIMA FIRMATARIA CONSIGLIERA BALBO  DI
VINADIO AVENTE AD OGGETTO:  "TELERISCALDAMENTO:  RICHIESTA
URGENTE DI ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE".

PREMESSO 

• Che il Teleriscaldamento a Torino è stato avviato in via sperimentale dal Comune a partire dal
1982 con una comunicazione di forte impatto avente come perno la sensibilizzazione dei cittadini
verso  le  tematiche  ambientali  e  di  risparmio  energetico  ed  economico.  E  che  da  allora  la
progressiva estensione della rete del teleriscaldamento ha reso Torino la città più teleriscaldata
d’Italia con oltre seicentocinquantamila abitanti serviti. 

• Che per Teleriscaldamento si intende un sistema centralizzato di produzione di calore attraverso
fonti diversificate, e che attraverso le sue tubature, anziché portare gas, viene trasportata acqua
calda o vapore che altrimenti andrebbero dispersi.

•
• CONSIDERATO

• Che il  Teleriscaldamento,  essendo  legato  alle  tariffe  del  gas,  risulta  tuttavia  escluso  da
qualsiasi aiuto statale elargito invece per bollette di gas ed energia elettrica per far fronte ai
continui aumenti dell’ultimo anno e non gode nemmeno dell’abbassamento dell’IVA dal 22
al 5%.

• Che tale  esclusione  rappresenta  un  paradosso  considerato  il  grande  vantaggio  economico  ed
energetico per gli utenti che al contrario si trovano a fronteggiare aumenti in bolletta triplicati
rispetto alla cifra pagata poco più di un anno fa.

• Che tali aumenti stanno mettendo in difficoltà tante famiglie e tanti pensionati monoreddito che
in  molti  casi  si  sono  già  organizzati  in  associazioni  di  inquilini  per  richiedere  interventi  di
riduzione dei prezzi.

• Che Iren,  gestore  unico  del  teleriscaldamento  torinese,  ha  confermato  anche per  la  prossima
stagione termica 2022/2023 un Bonus per famiglie con soglia di ISEE fino a ventimila euro, ma
che tale Bonus non è sufficiente a coprire i continui aumenti.

IMPEGNA LA PRESIDENTE DELLA CIRCOSCRIZIONE 

A richiedere  al  Sindaco  e  agli  Assessorati  di  riferimento  di  farsi  parte  attiva  nel  sollecitare
ulteriormente un deciso intervento governativo a favore dei cittadini, applicando anche alle tariffe

Pag 2 di 3



del  Teleriscaldamento,  calcolate  sulla  base  dei  prezzi  del  gas,  le  stesse  tutele  e  gli  stessi  aiuti
concessi per far fronte agli aumenti delle bollette di gas e luce.

A dare massimo risalto anche sui canali della Circoscrizione alle procedure per ottenere il Bonus da
Iren ipotizzando anche l’apertura di un punto informazioni negli uffici circoscrizionali gestito da
incaricati Iren.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Balbo  di  Vinadio,  Mossa,  Battaglini,
Benedetti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Filippi.

PRESENTI: N. 22
ASTENUTI: N. 4 (Badini Confalonieri, Borini, Di Nardo, Rolando)
VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “TELERISCALDAMENTO:  RICHIESTA
URGENTE DI ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2022-11-23T21:24:27+0100
	CRISTINA SAVIO




